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Numri i lëndës: 2020:001790 

Datë: 19.04.2021 

Numri i dokumentit:     01704778 

 

 

                  P.nr.1/20 

NË EMËR TË POPULLIT 

 

 

GJYKATA THEMELORE NE PRISHTINE DEGA  NË LIPJAN, në përbërje prej 

gjyqtarit të vetëm  Avdirrahman Gashi, me pjesëmarrjen e sekretares juridike Nexhmije Ahmeti, 

duke vendosur në lënden penale kundër të pandehurit N. K.nga nga fsh. V.K. L.., ku edhe jeton, 

të cilin e akuzon Prokuroria Themelore në Prishtinë, me aktakuzën e saj PP.II.nr.1891/19 

dt.20.11.2019, për shkak të vepres penale Vjedhje nga neni 313 par. 1  të  KPRK-së (Kodi Penal 

nr.06/L-074 te dt.23.11.2018), në shqyrtim fillestar publik, të mbajtur me dt.02.04.2021, në prani 

të përfaqësuesit të PTH-së, prokurorit Blerim Igrishta,  dhe  të pandehurit,  në të njejtën datë, 

merr dhe publikisht shpall këtë: 

 

A K T GJ Y K I M 

 

 Ndaj të akuzuarit: 

 N.K., і lindur me dt.0..0..19.., në fsh. V.. K. L.., ku edhe jeton, nga і ati F..dhe e ëma A.. 

e vajzërisë N.., i gjendjes se mesme ekonomike, ka te kryer shkollen e mesme, shqipëtar, shtetas 

і R. së Kosovës, me parë i padënuar, mbrohet në liri.  

 

Ë SH T Ë    F A J T O R 

Sepse:  

Më dt.15.12.2016 rreth orës 18.00h, në fshatin M..në L.. i pandehuri N.. K. me qëllim qe 

me përvetësimin e sendeve te huaja të luajtshme vetit ti sjellë përfitim pasuror në menyre te 

kundërligjshme ka marre pasurinë e te dëmtuarës K.. në ate menyre qe duke depërtuar përmes 

shkalleve të metalit lart në shtylle ka marre perforecuesin e rrjetit kabllorë të internetit, me c’rast 

të dëmtuarës kompanisë “K..” i ka shkaktuar dëm të konsiderueshëm material. 

-me këtë ka kryer veprën penale Vjedhje  nga neni 313 par. 1  të KPRK-së. 

Andaj gjykata konform neneve 1, 2, 3, 4, 6, 7, 17, 21, 38, 39, 40, 43, 69 dhe nenit 313 

par. 1 të KPRK-sё, si dhe nenit 365 tё KPPK-sё, tё akuzuarin  e gjykon me,  

 

DЁNIM ME GJOBЁ  

 

Me  dënim  me gjobë në shumë prej 200.-€ (dyqindëeuro), tё cilin dёnim i akuzuari 

detyrohet ta paguaj në afat prej 15 dite nga dita e plotfuqishmërisë së aktgjykimit, në të kundërtën 

dënimi me gjobë konformë nenit 46 par. 3 të KPRK-së, do të zëvendësohet me dёnim me burgim, 

ku për një ditë burgimi do t’i llogaritet shuma prej 20-€. 
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I dëmtuari përfaqësuesi i kompanisë “K..” me seli në P..që kërkesën pasurore-juridike ta 

realizojnë në procedurë të rregulltë civile. 

DETYROHET i akuzuari që kësaj gjykate në emër të shpenzimeve të procedurës penale 

për paushallin gjyqësor të paguajë shumën prej 20-€, si dhe shumën prej 30.-€, për Fondin e 

Mbrojtjes së Viktimave të Krimit, këto nё afat prej 15 dite pas plotfuqishmёrisё sё kёtij 

aktgjykimi, nën kërcënimin e përmbarimit të dhunshëm. 

 

                                                          A r s y e t i m 

 

          Prokuroria Themelore në Prishtinë, me aktakuzën e saj PP.nr.1891/19 të dt.20.11.2019, e 

ka akuzuar të akuzuarin N.K.nga fsh. V. K. L., për shkak të veprës penale Vjedhje  nga neni 313 

par. 1  të KPRK-së. 

   Në shqyrtim fillestar prokurori i shtetit ka deklaruar se pajtohet me pranimin e fajësisë 

nga ana e të pandehurit sepse ky pranim ka mbështetje ne shkresat e lëndes dhe bazë ligjore ne 

nenin 248 te KPPK-së andaj ka propozuar që Gjykata ti vlerësoj rrethanat renduese dhe 

lehtësuese me rastin e marrjes së dënimit.  

              I pandehuri nё shqyrtimin fillestar, ka deklaruar se e pranon fajësinë për veprën penale 

që i vihet ne barrë dhe njëherit ka shtuar se ndihet i penduar për atë qe e ka bërë,dhe ka premtuar 

se ne te ardhmen nuk do te përsërit sjellje te tilla, njëherit ka shtuar se pajisja nuk ka qenë e 

montuar por e vendosur në shtyllë dhe e njëjta ka pas vlerë të vogël 70-80 euro e jo më tepër dhe 

se është i gatshëm që t’ia paguaj të dëmtuarës këtë dëm, tani i ka përfunduar studimet e Fakultetit 

te Edukimit dhe në të ardhmen mendon të jap kontribut per shoqërinë ngase nuk eshte ndonjë 

përsëritës i veprave penale per qka e ka lut Gjykatën qe ti shqiptoj nje dënim sa me te butë.  

Gjyqtari i vetëm gjykues, i bindur se i pandehuri e ka kuptuar natyrën dhe pasojat e 

pranimit të fajit, pranimi i fajësisë është bërë në mënyrë të vullnetshme nga ana e të pandehurit, 

pranimi i fajit  mbështet në faktet e çështjes qe i përmban  aktakuza, dhe se aktakuza nuk përmban 

asnjë shkelje të qartë ligjore ose gabime faktike, konform nenit 248 të KPPK-së, gjykata e pranoi 

pranimin e fajësisë të tё pandehurit, për veprën penale Vjedhje  nga neni 313 par. 1  të KPRK-së 

dhe në kete rst sipas detyrës zyrtare Gjykata e rikualifikoje veprën penale duke konsideruar se 

ne kete frast kemi te bëjmë me kete vepër penale dhe sipas Kodit te Ri  Penal i cili eshte me i 

favorshëm per te pandehurin.  

 Me rastin e vendosjes së llojit dhe lartësisë së denimit pёr tё pandehurin, gjykata pati 

parasysh të gjitha rrethanat lehtësuese dhe ato rёnduese konform nenit 69 tё KPRK-sё, ashtu që 

prej rrethanave lehtësuese, Gjykata vleresoj sjelljen para kryerjes se veprës penale  pra faktin se 

i nejejti per here te pare ka rene ndesh me ligjin, rrethanat personale dhe familjare, pra faktin se 

i njejti eshte i moshes se re dhe i diplomuar qe len per te kuptuar se i opandehuri ne te ardhmen 

mund te behet anetare i dobishem per shoqerine, sjelljen pas kryerjes së vepres penale, pra faktin 

se i njejti është penduar per vepren penale dhe ka  premtuar se në të ardhmen nuk do t’i përsërisë 

veprat e tilla apo  të ngjajshme, e veqanërisht pranimin e fajsisë ndërsa si rrethana rënduese 

gjykata vlerësojë, shkallën e përgjegjësisë penale të t’pandehurit, pra faktin se і njejti ne kohen 

e kryerjes se vepres penale ka qe qenë і aftë t’і kuptoi sjelljet  dhe veprimet e veta inkriminuese 

dhe duke marr për bazë  shkallën e rrezikshmërisë shoqërore të veprës penale, andaj të njejtit i 

shqiptoi  denimin e paraparë si në dispozitiv të këtij aktgjykimi, duke qenë i bindur se një denim 

i tillë do të arrihet qëllimi i tillë konform nenit 38 të KPRK-së.   

             Vendimi për shpenzimet e procedures u bazua në nenin 450 par. 1 dhe 2 pika 1 dhe 6 të 

KPPK-së, ku shuma prej 20.-€, për paushall gjyqësor u bazua në bazë të ndërlikueshmerisë së 

rastit, ndërsa shuma prej 30.-€, u bazua në nenin 39 të Ligjit për Mbrojtjen e Viktimave të Krimit. 

          Vendimi mbi realizimin e kërkesës pasurore u bazua konform  nenit 463  të KPPK-sё. 

          Nga arsyet e cekura më lartë  u vendos si në dispozitiv të këtij aktgjykimi.  

          GJYKATA THEMELORE NË PRISHTINЁ-DEGA NË LIPJAN.  
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          P.nr.1/20 dt.02.04.2021. 

          Sekretarja juridike                         GJYQTARI  

          Nexhmije Ahmeti                                                          Avdirrahman Gashi 

                                      

          UDHЁZIM JURIDIK: Kundër këtij aktgjykimi  është e lejuar ankesa, në afat prej 15 dite 

nga dita e dorëzimit të të njëjtit. Ankesa i drejtohet Gjykatës së Apelit në Prishtinë, përmes kësaj 

gjykate. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


